## 2. A kézirat szövege

Curriculum Vitae Clarissimi ac Doctissimi D. Martini Tönkő Szilágyi, celebratissimi olim in Coll. Re[forma]torum Debr[ecinensi] Professoris.

Martinus Tönkő Szilágyi in vilissimo Silvaniae vico Borzás vocato natus est Anno a.N.C. MDCXXXXIV. Patrem habuit Stephanum Tönkő, Borzasiensium Iudicem, Nobilis quondam Sigismundi Erdőteleki de Perecsén subditum, e cuius iugo servitutis Jobbagonialis dictae, Martinus hicce noster, labentibus tandem annis, manumissionem consecutus est. Puer admodum in Patria prima litterarum fecit fundamenta, mox ubi Ludimagistrum formando suo ingenio impari animadverteret, Nobilem Debreczinensium Musarum Sedem adire duxit in animum. Saepius propositum exsequi conatus, bis ex aedibus Patris se clam subduxit, at toties a Patre in via, quae Debreczinum duxit, comprehensus, toties domum reductus, et verberibus male multatus est. Unde indolem supra aetatem in eo fuisse singularem satis superque apparet, nec tamen prius quiescere potuit, quam ut id, quod petierat citissime contingeret. Foedam ignorantiae caliginem superaturus per varios casus actus, limina tandem Scholae Debrecinae salutavit, at tunc declinare probe poterat non conqueiugare: sua verba sunt in Praefatione ad Philosophiam adplicatam scripta. Mox ita praecoci in elegantiorum litterarum studio adolevit incremento, ut expectatione citius Scholasticae dignitates, sed primas et maximas semper consequeretur, semper Imperator, aut Consul, aut Praetor, nec infra Praeturam descendebat. Cum omnibus acceptus suam in studiis probaret diligentiam, Debreczinensium quoque, sed maxime nonnullorum mercatorum adiutus munificentia, exteris Musarum sedes adiit: nil aliud ubique quaesivit gentium, quam ut Reipublicae olim sanctiori proficius esse possit. Nec sua noster spe delusus est, nam ut Debreczinensium singularem in se orando adfectum subinde domi expertus est, ita in oris absentum sua benevolentia ob animi sui datas a natura dotes amplexi sunt, ab amplissimo enim, ut cetera taceam, Nostrae Urbis Magistratu ad regenda Scholae Gubernacula revocatus, et Anno MCLXIX. quinto supra vicesimum aetatis anno ad obeunda in facultate Philosophica munia sollempni ritu inauguratus est. Primus fuit, qui eliminate prius Peripateticorum et Scholasticorum perniciosos erroribus scatente Philosophandi ratione, celeberrimi sua aetate Philosophi Renati Cartesii opera in Scholam introduxit, et auditoribus summo omnium applausu praelegit. Quanta suum Praeceptorem aviditate audiverint Discipuli, inde proclive est collegere, quod non prius eum quiescere siverint, quam aliquod Philosophicarum veritatum Systema a Scholasticorum Philosophorum Logomachiis alienum adornaret, ad certissimas bonae Methodi leges delinearet et tandem prelo committeret. Multum eorum petitioni primum reluctatus tandem paruit, et opus suum sub titulo Philosophiae ad usum scholarum praesertim Debreczinensium adplicatae inter sonoros armorum strepitus vulgavit Heidelbergae Anno MDCLXXVIII. Typis exusum. Physicam hanc in duas partes divisit Auctor, in priori parte seu ut vocat, Generali Physica de rerum Naturalium principiis, Materia et Motu agit, in Physica vero speciali propius ad res Naturales explicandas accedit: praemisso tamen toti operi Prooemio, in quo ad totum Systema intelligendum lectoribus viam aperit. Sed an magis amicam habuerit veritatem, ut ipse in Praefatione de se profitetur, quam suo aevo Philosophorum Coryphaeum Cartesium, benivolus Lector iudicabit. Magna sane cura elaboratum, primum hunc ingenii sui foetum D. Stephano Dobozi Juniori, Stephani Dobozi Iudicis Primarii filio, et Almae suae Matri Scholae Debrecinae Amplissimae inscripsit Anno MDCLXXVII Quibus laudibus Auctorem extulit ob editum Systema Philosophicum, facultas Philosophica Heidelbergensis, et Io. Lud. Fabricus itidem Professor Ser. Elect. Palatino a Consilii Ecclesiasticis, videri potest in primis paginis. Adplausum Latino Carmine expressum Sam. Köleséri Ecclesiasticis Debreczinensis, et Collegae sui Georgii Martonfalvi dignum profecto meruit. Nec defuit Franc. Páriz Pápai suo officio, qui Graeco carmine tantum Philosophum prosecutus est. In docenda Philosophia iam primis

his annis ea sollertia usus est: ut ii sese felices esse depredicarent, qui eius vocem audire possent; quare in multas Celebres Ecclesias ad docendum Populum vocatus est, at frequentibus, ut ait in Dedicacione operis, Studiosorum rogationibus, tum auctoritate, et postulo Senatus effectum est, ut non nisi Debreczinensibus liceret ita felicibus esse, qui eum habere possent.

Anno MDCLXX. noster Sylvanus Collegam suum Georgium Martonfalvium antea Praeceptorem in Amesii Medullam Theologiae Exegesis laudabilem edentem Virgiliano Carmine coonestavit: idem fecit officium Anno MDCLXXV. Cum Exegeseos Amesianae posteriorem partem Debreczini in lucem publicam ederet.

Volvebatur Annus supra Millesimum Sexcentisimum Octogesimus primus, cum immortalis memoriae Vir Sacrosanctae Theologiae Doctor Georgius Martonfalvi, antea Varadiensium, ab anno vero MDCLX, quo Urbs et Arx Varadina a Turcis nobis erepta est, Professor Debreczinensium famigeratissimus diem obiret supremum, et Sacram Bibliorum Historiam morte praeventus ad finem perducere nequiret, quare suum Collegam Sylvanum in certamine mortis constitutus, adstantibus amicis obtestatus est, ut Historias a se quatuor iam libris elaboratus et Michaeli Teleki inscribendas evulgaret. Religioni duxit noster tanti viri petitioni minime parere, iussa executus est fidelissime; suo, nec non Scholae Senioris; Cantorum et Collegarum nomine Telekio Mar Marosiensis (sic) et Tordensis Co[m]mitat]uum Supremo Comiti et cet. submisit obtulit, et Praefatione, ad Lectorem directa, adornavit; in qua Catalogum eorum, qui a ferula et ductibus Martonfalvi peregre in exteras oras profecti sunt, sunt autem 80 fere, pulcherrime (sic) contexuit. Sacra haec Bibliorum Historia nostri cura promulgata, Debreczini Anno MDCLXXXI. in lucem protrusa est.

Eodem ipso, quo Martonfalvius mortuus est anno MDCLXXXI. duplici coepit Noster Sylvanus fungi munere, cum iam duodecim integris annis Philosophiam suis Auditoribus praelegeret, provincia quoque Theologiam docendi oblata est exornanda, quare omnem movit lapidem, ut Iuventutem Deo Sacram ad Eruditionis Theologicae portum felicissime perduceret. In hunc finem Fontanam et Derivativam coepit docere Theologiam, illam appellavit prout ea in Veteri et Novo Testamento pure pure exstat Subsidiium vero ad hoc ipsi minime deerat, nam Noster fuit primus, qui Cocceii opera omnia in Hungariam intulit, et ne Vulcano consecrarentur a Transylvanis Theologis, ita coram principe Apafio defendit, ut ab omnibus cum Hungaris tum Transylvanis reciperentur: hanc vero ita vocavit, quia per Consequentiam seu Mediatam seu Immediatam ex Sacro Codice eruitur et in locos communes dispescitur. In locis communibus explicandis Amesium Ducem secutus est, eumque triplici methodo Didactica, Polemica, Practica tractandum suscepit.

Cum Iuventutis Scholasticae Sacrum Ministerium meditantis praecipuum finem Ecclesiae aedificationem esse sciret, itaque arte orandi et concionandi quam Bigam Pastoralem in Libri Frontispicio appellavit, verbi Divini Candidatos pulchre (!) beavit. Adpellationis nomen ita exponit, ut Biga duabus rotis vertitur, ita Pastoris officium in Sacro suggestu duobus actibus artificio scil. orandi et concionandi consummatur. Ex quibus fontibus hoc quicquid est, auctor hauserit, ingenue in Praefatione profitetur. Opus hoc tertio muneris sui Theologici anno, Anno scil. MDCLXXXIV. Debreczini prelo subiectum est, et hanc artem in formandis cum Orationibus tum Concionibus observandum esse in adiectis duabus aprobationibus serio sommandant Venerandi duo sui aevi Senes, Petrus Körmendi Erdödiensis Ecclesiae Minister et Circumiacentium Senior; et Urbanus Ersekujvári Ecclesiae Szoboszloviensis et Tractus Debre[cinensis] Senior. Bigam suam Pastoralem Ser[enissimo] Transylvaniae Principi Michaeli Apafio I. inscripsit, eo quod cum Princeps expeditioni bellicae impliciter Debreczinum diverteret et Collegium inviseret, Nostrum Salutationis officio defungentem in conspectum et colloquium suum admissum honorifice exceperet, et ob auditam Praelectionem unicam Quinquaginta aureis donaverit, qua occasione tantam Moece-natis, optimi viri, iniit gratiam, ut quinque Millia Salium fossilium vel in Natura vel in

pecunia certissime praestanda obtulerit, ea tamen lege, ut duo millia quovis anno Scholastico coetui darentur, reliqua tria millia, non nisi Mártonfalvius ad dies usque vitae levaret, eo vero mortuo, singulari hoc beneficio, decem integris annis Martinus Sylvanus uteretur, elapso hoc termino in communem Professorum usum cederet. Munificentiam hanc in Nostrum conferri solitam Princeps sollemni testimonio firmavit, quod si modo publica Scrinia, ubi reliqua Societatis Scholasticae litteraria instrumenta adservantur, penitus excutiantur, hodie dum videri poterit.

Annus labebatur supra millesimum seccentesimum Nonagesimus, cum multorum precibus adductus Dissertationes Theologicas tres de Caussis Divortii Debreczinensibus typis evulgavit, quas Trigam Divortialem in Frontispicio adpellare placuit. Adiecit appendicis loco quartam Dissertationem de Caussis Repudii, quas singulas certis casibus et quaestionibus comprehensus Orthodoxe et Concinne secundum Ius Divinum et humanum elaborasse testis est Petrus Körmendi Pastor Ecclesiarum Cis-Tibiscanarum superintendentem, et Synodi generalis praeses in aprobatione operi praefixa, in qua maximopore commendat Venerandus Senex, ut omnes, ut vocantur, Tractus ad praescriptum horum Casuum et quaestionum in caussis matrimonialibus et sponsalibus sese conferrent.

Cum tot tantaque in Sanctiorem Rempublicam Reformatam in Hungaria Sylvani exstarent merita, in Synodo Karasznae Anno MDCXCIX. mensae (sic) Maio celebrata in locum Steph. Diószegi Pastoris loci cognominis, omnium consensione Superattendens Ecclesiarum Cis-Tibiscanarum eligitur. Quam acceptus fuerit omnibus, inde discimus, quod Karaszna in pagum vilissimum Borzasinum, ubi primum lucem adspexit, omnibus comitantibus, festivis acclamationibus oneratus, deductus est, et sollemni ritu ad obeunda Superintendentis munia inauguratus. At quod maxime dolendum est, muneri huic praeesse non potuit, nam peracti quidem, quae Virum Pium atque Christianum oportebat, pridie Nonar[um] Januar[i] Anno Christi MDCC pedum dolore ob sedentariam vitam divexatus exspiravit, et cadaver VIII. Idus, maxima doctorum frequentia humo creditum est. Ex octodecim liberis, quos ex Elisabetha Forgáts susceperat, moriens quatuor filios superstites reliquit, maximum natu Samuelem tunc artis Poeticae cultorem, qui in hunc modum fere Patrem defunctum defluit:

Squallida lugubri franguntur pectora planctu,  
Perfundit teneras lacrima salsa genas.  
Nam falcem Lybitina suam convertit in agrum,  
Hinc nostrum, Patrem (vae) perimendo meum.  
Quatuor unde manent mecum vivendo pupilli,  
Quorum vita, decus, contumulata iacent.  
Quae mihi sufficet, succurrite, lacryma (!) flenti,  
Haeret nam planctu lingua tenella meo.

reliqui piae memoriae Viri Orphani Stephanus, Martinus et Daniel fuerunt, qui singuli praematura morte praeventi sunt, si unum excipias Stephanum, Paternarum virtutum haeredem (!), qui ab uno et triginta fere iam integris in variis Scientiarum facultatibus, Professorem Solidissimum colit, veneratur Debreczinense Collegium. Fautorem hunc et Patrem sibi Carissimum VII. Diocoesium Seniores, XXX alii V[erbi] D[ivini] M[inistri], et CL fere togati studiosi vario Carminum typis Civitatis excusorum genere moestissimi deplorarunt, Idem alios quoque Fautores, Amicos et Discipulos tacita mente fecisse nullum est dubium. Nec immerito, nam totis illis triginta annis, quibus ordinarium Professorem egerat, omnibus acceptissimum se exhibuit. Magnus Virorum Doctorum fuit aestimator, quibus illos Verbis suspexerit, testes sunt multi in publicam lucem dati libri, quorum auctoribus adplausum adicere officium esse ratus est. Celebrantur praeter alios, Versus Hungarici in Laudes

Paulli(!) Ember Sanctum Siclum lingua Vernacula sibi familiarissima edentis, ubi Noster Veneranda canitie Senex, eo anno qui mortem praecessit, sic se ad modulandum excitat: